АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ______                                                                              от   13. 04.  2015г

О ЕЖЕГОДНОМ КОМПЛЕКСЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Руководствуясь  Федеральными  законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16.04.2012 №111, постановления администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 27.03.2014г. № 406, а также в целях минимизации риска возникновения чрезвычайных ситуаций с наступлением весенне-летнего периода,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и снижению ущерба от них на территории сельского поселения Отрадовский сельсовет в 2015 году (приложение  1).
2.Руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности обеспечить:
- строгое соблюдение Правил пожарной безопасности и противопожарного режима;
-обучение  работников мерам пожарной   безопасности и своевременное  выполнение  противопожарных  мероприятий, предложенных органами  государственного  пожарного надзора.
3. Председателям  гаражных  кооперативов, садоводческих, огороднических некоммерческих объединений обеспечить соблюдение  на территории  кооперативов   требований  Правил  пожарной   безопасности.
         В этих целях выполнить следующий комплекс противопожарных мероприятий:
- произвести очистку территорий от горючего мусора;
- провести мероприятия по предупреждению весенних палов сухой травы;
4.Руководителям объектов, на балансе которых находятся неэксплуатируемые здания,  обеспечить  их   охрану.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте otradasp.ru
7. Контроль за  выполнением   настоящего   постановления   оставляю за собой.

 Глава сельского поселения
Отрадовский  сельсовет:                                                    РМ. Масагутов

                                                                           Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]                                                          к постановлению администрации
                                                                          сельского поселения Отрадовский
                                             сельсовет №_____
                                                                                от 13.04.2015г.

ПЛАН
мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и снижению
ущерба от них на территории сельского поселения
в 2015 году

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	  1
	Привести территории населенных пунктов, предприятий и организаций в пожаробезопасное состояние, убрать сухую траву и мусор
	Руководители предприятий и организаций
Администрация сельского поселения
	май-июнь

	2
	Провести месячник пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения

	До 30.04.2015г.

	  3
	Привести в надлежащее состояние противопожарное водоснабжение, проезды к зданиям, сооружениям и естественным водоемам
	Администрация сельского поселения
	май-июнь

	  4
	Произвести защитную опашку земель
	Администрация сельского поселения
	До 15.05.2015г.

	  5
	Создать запасы первичных средств пожаротушения

	Руководители предприятий,
организаций,
учреждений

	май-июнь

	6
	Проводить обучение населения правилам пожарной безопасности
	Администрация СП, старосты населенных пунктов, члены ДПО
	постоянно

	7
	Организовать сходы граждан по требованиям пожарной безопасности с распространением листовок по ПБ
	Администрация СП, старосты населенных пунктов, члены ДПО
	До 01.05.2015г.

	8
	Обеспечить населенные пункты средствами звуковой сигнализации
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	9
	Выявить самовольно построенные, пустующие, полуразрушенные, неэксплуатируемые бесхозные строения, кладовки и гаражи и принять действенные меры по их сносу
	Администрация сельского поселения
	май-сентябрь

	10
	Провести подготовительные мероприятия по приспособлению автотракторной техники для целей пожаротушения и привлечения к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, пожаров
	Администрация сельского поселения
	апрель-май

	11
	Организовать и провести проверки территории и жилого фонда, обратив особое внимание на очистку их от горючих отходов, мусора и сухой травы
	Администрация сельского поселения, руководители Управляющих организаций

	май-июнь

	12
	Провести силами жилищных организаций и полиции совместные рейды по проверке чердачных, подвальных и технических помещений жилых домов и принять меры по обеспечению укрепленности входных дверей в указанные помещения, ликвидации притонов, мест нахождения лиц без определенного места жительства и рода занятий
	Руководители Управляющих организаций,
сотрудники полиции

	май-август

	13
	Информировать юр.лица и индивид.предпринимателей о необходимости выполнения противопожарных мероприятий на зем. участках  в придорожных полосах автодорог в т.ч. по опашке указанных участков
	Администрация сельского поселения
	До 01.05.2015г.

	14
	Информировать население о недопустимости сжигания мусора и сухой травы вне установленных мест и вблизи населенных пунктов
	Администрация сельского поселения
	постоянно

	15
	Выявлять места несанкционированных свалок на территории сельского поселения и принимать действенные меры по их закрытию в целях исключения возгораний горючего мусора
	 Администрация сельского поселения

	постоянно

	16
	Организовать пропаганду мер пожарной безопасности с помощью брошюр, плакатов, информационных листовок на противопожарную тематику

	Администрация сельского поселения
	постоянно